附 件

	中国科协办公厅

	科协办函组字〔2022〕47号

	中国科协办公厅关于开展2022年“领航计划”
青年科技领军人才国情研修活动的通知

各全国学会、协会、研究会，各省、自治区、直辖市科协，新疆生产建设兵团科协，各有关单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落实中央人才工作会议精神，充分发挥科协系统党校对科技人才政治引领作用，有效激发科协系统组织活力，按照中国科协党校科技人才“领航计划”安排，定于2022年开展10期青年科技领军人才国情研修活动，现将有关事项通知如下。

一、重要意义

习近平总书记指出，要深入实施新时代人才强国战略，加快建设世界重要人才中心和创新高地，强调做好人才工作必须坚持正确政治方向，不断加强和改进知识分子工作，鼓励人才深怀爱国之心、砥砺报国之志，主动担负起时代赋予的使命责任。中国科协党校科技人才“领航计划”，着眼于全面贯彻新时代组织路线和人才工作新理念新战略新举措，发挥科协组织桥梁纽带作用，增强组织动员能力，凝练和推广科技人才联系服务的经验模式，在科协系统推动形成常态化、长效化工作机制，面向战略科

学家、一流科技领军人才和创新团队、青年科技人才、卓越工程师等科技人才开展联系服务活动，团结引领广大科技工作者听党话、跟党走，汇聚推动实现高水平科技自立自强的智慧和力量。

二、整体安排

科技人才“领航计划”主要包括中国科协党校主办的高层次科技领军人才专题研修班、论坛等示范活动，中国科协党校重点指导并支持的全国学会分校、省级科协党校、特色党校承办的青年科技领军人才国情研修活动，以及由各级科协党校主办的面向科技人才开展的数量不限、形式多样的联系服务活动。
青年科技领军人才国情研修活动是科技人才“领航计划”的重要组成部分。2022年度将于5-10月举办10期，分别由全国学会分校（中国细胞生物学会、中国电子学会、中国汽车工程学会、中国林学会具体组织实施）、北京市科协党校、天津市科协党校、浙江省科协党校、江苏省科协党校、河南省科协党校、中国女科技工作者协会党校牵头承办（有关班次信息详见附件1），中国科协党校给予经费支持。

每期研修活动聚焦举办地产业布局、特色资源、学科领域等，组织开展政治理论学习、红色资源现场体验、与党政领导面对面座谈、院士专家交流会、学员互动论坛、实地调研、形势政策分析与智库报告等内容，搭建党性锻炼、建言献策、跨界交流、科创报国的高端平台，引领青年科技领军人才深入了解世情国情科情，把思想和行动统一到党中央的决策部署上来。

三、学员对象

主要面向国家级、省部级科技奖励获得者和重要人才计划入选者，以及全国学会、省级科协设立的科技奖项获得者以及其他优秀青年科技人才等。

四、有关要求

1.各承办单位要提高政治站位，把开展青年科技领军人才国情研修作为贯彻落实中央人才工作会议、做好人才工作的重要抓手。围绕青年科技领军人才需求，认真做好研修活动的组织实施，切实做到“三个一”，即因地制宜突出特色，精心设计一系列研修活动课程；有温度做好服务，真诚团结联系一批科技人才；认真总结经验成效，凝练汇聚一套科技人才团结引领模式，务求办成高质量、有特色、见实效、可推广的研修活动。

2.各全国学会、省级科协可根据实际情况，向本次研修活动相关班次推荐学员，联合开展跨区域、跨学科的科技人才交流活动。
3.各全国学会、省级科协党校、特色党校可参照研修活动模式自行组织开展各类科技人才联系服务活动。可将活动计划、开展情况、特色案例等资料报送中国科协党校。中国科协党校将在年底组织开展评优。各单位活动开展情况将作为选择明年研修活动承办单位的重要参考。
4.各承办单位要切实做好研修活动组织实施工作。依托科协系统网上党校平台（http://xuexi.cast.org.cn/）强化全流程管理。活动开始前30日，组织学员填写《“领航计划”青年科技领军人才国情研修活动报名表》并通过平台提交。活动过程中通过平台进行资料分享、意见征集等。活动结束后，通过平台提交总结报告和相关材料。中国科协党校通过平台对活动实施情况进行考核评估。
5.各承办单位要根据疫情形势切实做好疫情防控措施，严格遵守活动举办地疫情防控要求。研修期间食宿费由承办单位承担，城际交通费由学员所在单位承担。

中国科协组织人事部
联 系 人：曹孟秋
联系电话：010-68530471
中国科协培训和人才服务中心
联 系 人：张海燕
联系电话：010-62165297  18810383746
附件：1.“领航计划”青年科技领军人才国情研修活动班次介绍

2.“领航计划”青年科技领军人才国情研修活动报名表
             中国科协办公厅

2022年3月31日
附件1

“领航计划”青年科技领军人才国情研修活动班次介绍
第1期 河南省科协党校班

时间：5月下旬，为期5天

地点：河南省林州市，红旗渠干部学院

承办单位：河南省科协，红旗渠干部学院

特色内容：围绕光缆制造、建筑、能源等领域走访园区和企业；以学习红旗渠干部学院特色课程为主，参观红旗渠、文昌纪念馆等科学家精神培育基地，参加青年洞体验教学、“讲述·最美修渠人”情景教学、“入农户、知民情”实践调研等；走访安阳殷墟博物苑等中华传统文化教育基地，增强文化自信。

联 系 人：王静

联系电话：0371-65707532，15637191866

第2期 北京市科协党校班

时间：6月下旬，为期5天

地点：北京市怀柔区

承办单位：北京市科协，北京长风信息技术产业联盟

特色内容：围绕新一代信息技术领域，调研怀柔科学城、中科院物理研究所，走访京东方总部等企业，以点带面了解产学研用全链条发展；邀请权威专家解读党的理论和形势政策，深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想；结合科学家精神有关展览与科学家精神北京讲师团的院士专家开展交流；走进平北抗战红色爱国主义教育基地、北京理工大学“兵器精神”展厅感受爱国情怀；与企业家交流思想，感受新科技，对接“零距离”。

联 系 人：柴岚译

联系电话：010-82826732，18611917652

第3期 江苏省科协党校班

时间：6月底，为期5天

地点：江苏无锡，无锡市委党校

承办单位：江苏省科协

特色内容：围绕江苏省区域科技经济发展实践，深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想；围绕物联网、集成电路、生命健康等领域，参观国家超级计算无锡中心、中国船舶集团有限公司第七Ｏ二研究所、中国（无锡）物联网研究院、马山生命科学园等高新技术园区与企业，零碳科技产业园等生态文明建设样板，并进行座谈，全面感受无锡科创环境；参观院士实验室、产业基地并与院士专家交流。

联 系 人：夏晓冬

联系电话：025-86670806，18115624035

第4期 天津市科协党校班

时间：7月上旬，为期5天

地点：天津市，天津科技工作者之家

承办单位：天津市科协

特色内容：围绕人工智能、生物医药、新能源等领域，走访天津滨海高新技术产业开发区高新企业和科普基地，调研潮白河国家湿地生态文明建设及海河水域治理与保护，学习习近平总书记对天津发展提出的重要指示精神；走进天津觉悟社纪念馆、天津杨柳青博物馆等爱国主义教育基地，参观天津市科协会史馆，感悟科学家精神；参观海河实验室、国家超级计算天津中心，体验大型科技基础设施和重大科研平台；与“院士讲堂”的院士交流科技工作者如何做好科普；与青年企业家交流座谈，共商科创。

联 系 人：施琳琳

联系电话：13652111258

第5期 浙江省科协党校班

时间：7月中旬，为期5天

地点：浙江杭州，浙江省委党校

承办单位：浙江省科协，浙江省委党校

特色内容：围绕新材料、互联网+、生命健康领域，参观海康威视等高新技术园区、企业，西溪湿地等生态文明建设样板，学习浙江省委党校特色课程，感受习近平新时代中国特色社会主义思想在浙江大地的生动实践；参观之江实验室、西湖实验室等重点实验室并进行座谈，体验大型科技基础设施和重大科研平台；参观钱学森故居等科学家精神培育基地，感受大家风范，激发自立自强信心；参加科学家和青年企业家交流座谈，交流思想，启迪创新。

联 系 人：陈舒琪

联系电话：0571-85177781，17816890843

第6期 全国学会分校班（中国电子学会）
时间：7月下旬，为期5天

地点：陕西西安

承办单位：中国电子学会，陕西省科协

特色内容：围绕集成电路、嵌入式系统、医工交叉领域，参观相关高新技术园区、企业，与青年企业家交流座谈，激发创新合作；参观西安交通大学西迁博物馆等红色教育基地，学习西迁精神在新时代的重要意义；学习国家自然科学基金委员会信息学部相关项目分析报告，探讨研究布局；探讨电子信息领域前沿布局和方向及人才成长的困难和需求；组织青年科技领军人才沙龙，交流思想，增进合作。

联 系 人：王天慧

联系电话：010-68600742，18306085756

第7期 全国学会分校班（中国林学会）

时间：8月上旬，为期5天

地点：浙江安吉县

承办单位：中国林学会，浙江省政协农业与农村工作委员会

特色内容：围绕绿色发展、助力乡村振兴、服务“双碳”目标等领域，参观“绿水青山就是金山银山”的科学论断起源地——浙江余村，调研中国竹子博物馆，感受习近平生态文明思想在浙江大地的生动实践；参观梁希博物馆，感悟科学家精神；与院士座谈交流，深化对生态文明的认识；与企业家交流，聚焦“双碳”产业与技术发展趋势、碳汇交易前景等。

联 系 人：郭建斌、李平

联系电话：010-62889737，18518162001

第8期 全国学会分校班（中国汽车工程学会）
时间：8月中旬，为期5天

地点：重庆市

承办单位：中国汽车工程学会，重庆市科协，重庆高新技术产业开发区，重庆长安汽车股份有限公司

特色内容：围绕数字经济发展，芯片产业展望，智能网联汽车关键技术与智慧城市探索等内容展开研讨教学，参观重庆高新技术产业开发区，重庆长安汽车股份有限公司等企业发展建设样板，与青年企业家面对面座谈，交流思想，启迪创新；围绕重庆改革发展实践，深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想；参观重庆红岩革命纪念馆，开展红色主题教育，激发自立自强信心；与院士专家交流，从老一辈科学家的奋斗经历中汲取奋进力量，心怀“国之大者”，弘扬科学家精神，当好高水平科技自立自强排头兵；参观中国国际智能产业博览会并进行交流讨论，体验大型国际会议平台科研氛围并加快青年科学家的国际化成长。

联 系 人：佟蕊

联系电话：010-50911064，13426237624

第9期 全国学会分校班（中国细胞生物学学会）
时间：8月下旬，为期5天

地点：上海市

承办单位：中国细胞生物学学会，上海市科协

特色内容：以生命科学领域的青年科学家为主，到张江高科技园区的科技创新企业考察座谈，搭建科学家和企业的沟通平台；探访上海“一大”会址，并邀请建筑专家解读红色建筑，开展沉浸式体验；邀请国际关系专家作国际形势讲座，激发爱国主义情怀和科研攻关使命；邀请心理学专家开设“心理压力调节与沟通”课程，帮助青年科研人员排解科研压力，促进心理健康。

联 系 人：季艳艳

联系电话：021-64221776，13636391874
第10期 中国女科技工作者协会党校班

时间：9月中旬，为期5天

地点：江苏省南京市，东南大学

承办单位：中国女科技工作者协会，东南大学

特色内容：深入学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想，重走南京人民大会堂、东南大学四牌楼校区西北隅的梅庵等红色地标，从党在江苏的奋斗史中汲取智慧和力量；深入东南大学国家大学科技园在园企业考察调研，举办座谈会或产业对接会，为女科学家了解企业和市场需求，推动科技创新和企业产业转型升级牵线搭桥；举办院士面对面交流座谈会，传承科学家精神，交流思想，启迪创新。

本班学员仅限女性。

联 系 人：孙明杉

联系电话：010-59872775，18500683907

附件2

“领航计划”青年科技领军人才

国情研修活动报名表
推荐单位：
	姓    名

	性   别

	民   族

	照

片

	政治面貌

	身份证号

	手    机

	办公电话

	电子邮箱

	研究领域

	工作单位及职务、职称

	选择班次
	(河南班    (北京班    (江苏班    (天津班    (浙江班

(中国电子学会班  (中国林学会班  (中国汽车工程学会班
(中国细胞生物学会班  (中国女科技工作者协会班

	个人简介
	　（学习、工作经历，主要获奖情况，主要社会兼职）

注：1.请报名学员填写《“领航计划”青年科技领军人才国情

研修活动报名表》后，通过科协系统网上党校平台

（http://xuexi.cast.org.cn/）在线提交。

2.每位学员限参加1个班次。

3.学员报名后，如有变动，可联系所报名班次的承办单位

进行调整。各班次具体报到信息另行通知。
— 15 —

— 5 —